viso, 3., visi, visum posjetiti
 visus, -us, m. viđenje, pogled
 vita, -ae, f. život
 vito, 1. kloniti se, izbjegavati
 vivo, 3., vixi, victurus živjeti
 vivus, 3 živ
 vix jedva
 vocabulum, -i, n. riječ
 voce, 1. zvati
 volo, 1. letjeti
 volumen, -inis, n. zavoj; knjiga, spis
 voluntas, -atis, f. volja, želja, mišljenje
 votum, -i, n. želja; zavjet
 voveo, 2., vovi, votum zavjetovati, obećati; željeti
 vox, vocis, f. glas, izraz
 vulgus,-i, n. puk, svjetina
 vulnus, -eris, n. rana
 vultus, -us, m. lice, pogled

8.2.1. Popis ostalih riječi čije značenje pristupnik treba znati

Imenice (češće iznimke)

bos, caro, iter, nix, senex, vis, luppiter, domus

Pridjevi

facilis, difficilis, similis, dissimilis, humiliis, gracilis
bonus, malus, parvus, magnus, multus
novus, vetus
iuvenis, senex
extremus, proximus

Zamjenice

ego, tu, nos, vos
sui
suus
meus, tuus, noster, vester
hic, iste, ille, ipse, is, idem
qui
quis
nemo, nihil
aliqui
aliquis

Zamjenički pridjevi

unus, solus, totus, ullus, uter, neuter, alter, nullus, uterque, alius

Korelativne zamjenice, pridjevi i zamjenički prilozi

qualis, talis

quantus, tantus
quot, tot
ubi, ibi, hîc
unde, undique, inde, hinc
quo, eo, huc
qua, ea, hac
quando, nunc, tum, tunc, olim
quam, tam
ut, quomodo, ita, sic

Glagoli
audeo, fido, gaudeo, soleo
sum i složenice (absum, adsum, desum, possum, prosum)
fero i složenice (affero, aufero, confero, praefero, refero)
volo, nolo, malo
eo i složenice (abeo, adeo, exeo, intereo, pereo)
fio
coepi, memini, odi, inquam

Brojevi
od unus do centum, mille
od primus do decimus

Upitne čestice
-ne, num, utrum-an, nonne

Prijedlozi s akuzativom
ad, adversus, ante, apud, circa, contra, extra, inter, ob,
per, post, prope, supra, trans

Veznici
et, -que, ac, atque, nec, neque
aut, vel, sive
sed, autem, tamen
ergo, igitur, itaque
ut, ubi, postquam, priusquam, antequam, dum, donec,
cum
quia, quoniam, quando, quod, cum
ut, ne, neve, quo
ut, ut non, quin
si, nisi
etsi, quamquam, cum, licet, quamvis, ut
ut, sicut, quasi

Prijedlozi s ablativom
a/ab, cum, de, e/ex, sine, pro

Prijedlozi s akuzativom i ablativom
in, sub, super

Prijedlozi s genitivom
causa, gratia

8.3. Popis autora i tekstova koji mogu biti ispitivani u dijelu razumijevanja teksta

Razumijevanje teksta ispituje se na dvama tekstovima od kojih je jedan prozni, a drugi u stihu. Pritom je uvijek jedan od tih dvaju tekstova pristupnicima nepoznat, a drugi poznat.

Nepoznatim se smatra onaj tekst kojega pristupnici nisu čitali u sklopu obveznoga plana i programa, ali su im autori teksta poznati (v. 8.3.1.).